2. Kos dominus Jugo et domina Ursula sua conthoralis stb. ut no-
stri jobagiones de provincia Raccha stb. in pecuniis 900 florenos  in anno 
debeant dare, tarnen in 3 terminis stb. (szt György napján 300 frtot, 
s nagy boldogasszony napján és karácsonkor 800 frtot,  s »200 tinas pa-
buli et 50 tinas seu cubulos puri bladi«). Item de quolibet aratro duas 
dietas, unam de blado, reliquam de pabulo singulis annis nobis -debeant 
seminare hora debita, metere, congerere in nostrum oreum (horreum) 
debeant et teneantur deducere. Item de quolibet fundo  tria munera, pri-
mum munus in die Pasee Domini tres panes, unum caseum et decem ova; 
secundum in festo  B. Nicolai confessoris et tertium (in) Natali Domini 
unum caponem cum quolibet munere debeant dare et teneantur. Debito 
autem tempore foenum  nobis falcare,  congregare, nostrum in oreum de-
duci facere  debeant stb. Datum apud villám nostram Sancta Elizabet 
nuncupatam feria  secunda proxima post octavas Epiphaniarum Domini 
a. e. 1403«̂  (Eredetije bőrhártyán az országos levéltár kincstári osz-
tályában). 

J) Ezen urbáriumok, összevetve az alább még közlendő 1355-ki 
Német-Újvári, 1404-ki Poniki és 1450-ki Zalathna-Ocsova-Zolnai; — 
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mikor 'az örököj jobbágyság mondatott ki törvény által hazánk 
összes parasztságára. Ez azonban már negyedik korszakunk 
tárgyát képezi. 

A földesurak  magán urbáriumaitól meg kell különböz-
tetni a királyi urbáriumokat; mert noha tartalmukra nézve 
lényegesen amazoktól nem tértek el, mégis — mivel közvetle-
nül a királyi hatalmon alapultak — más szempont alá esnek. 
Ezeket vagy közvetlenül a királyokengedélyezték, vagy a 

továbbá az 1431-ki Sásonyi (Kaltenbäck J. P.: Die Pan- u. Bergtaiding-
bücher in Oesterreich u. d. E. Bécs, 1846.19.1. — Winter G.: Nied. 
Oesterr. Weisthümer, I. köt. Bécs, 1886. 1026. sk. 11.), a XV. század kö-
zepéből való Barátfalva,  pálfalvai  és prócskai (Kaltenbäck id. m. 30., 81. 
és 521. sk. 11. — Winter id. m. 1040., 1044., 1050. sk. 11.) s az 1514-ki 
Somlyó-Vásárhely (Wenzel Gusztáv: M. Akadémiai Értesítő 1853. 44. 1.) 
urbáriumokkal részletes példáját nyújtják a XIV. és XV. századi urbá-
riumok tartalmának és külön féleségének. 

P. o. 1. (L.)odovicus stb. quod hospites in villis nostris ad Ca-
strum nostrum Wywar (Német-Újvár, Güssing) vocatum pertinentibus 
commorantes et supervenientes ad easdem stb. quod ipsi de quolibet 
laneo integro wlgariter lehnn dicto pro censu annuali debito et collecta 
eorundem decem pensas denariorum, nec non pro muneribus, quae wlga-
riter weysat dicuntur, de quolibet laneo integro 12 ova et 2 denarios 
in festő  Paschae, item in festő  Pentecostes 2 caseos 4 denarios valentes, 
et similiter 2 denarios dare, et 2 homines pro congregando foeno  in unum 
acervum per diein praestare et illud foenum  cum propriis curribus et 
equis eorundem ad ipsum Castrum ducere teneantur. Ceterum temporibus 
veris, aestatis et autumpni tempore consueto de quolibet laneo cum uno 
aratro per diem arare, et cum semine per Castellanum dicti Castri prae-
stando seminare, ac duos messores de quibuslibet laneis tempore messis 
ad metendum mittere, et cum eorum equis et curribus ipsas fruges  ad 
Castrum apportare teneantur. Item de qualibet integra vinea pro terragio 
montis quod volgariter peregreht (Bergrecht, hegyvám) dicitur more 
antiquo duas urnas per judices totius Provinciáé ferro  consignatas, et 
more antiquo circumligatas pro una integra mensura, videlicet peregreht 
dicta, et unum quartale avenae bonae et justae mensurae, ac 4 denarios 
usuales teneantur ministrare. Et quod Cestellanus nullum praeficiat  Ju-
dicem singillatim in medio ipsorum residentem, sed solum unum com-
muniter in dictis villis procurantem, visitantem, justitiamque meram 
observantem, constituat iuxta libitum suae voluntatis ; et dictus Castel-
lanus nullum ex eisdem in causis quibuslibet debeat dampnare et mole-
stare, nisi qui reus probabiliter justitia mediante extiterit reprehensus. 
Teneatur etiam Castellanus judicare in medio eorundem consueto more 
temporibus antiquis approbato stb. stb. Datum anno Domini 1355. XVIII.